
 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 032/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 014/2025 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 

032/2025 QUE ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO A 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JACARACI, COMO 

CONTRATANTE E DO OUTRO COMO CONTRATADA A EMPRESA 

PEDAGOGICA DISTRIBUIDORA DE LIVROS & SERVICOS 

EDUCACIONAIS LTDA. 

 

Pelo presente, as partes entre si, justas e contratadas, de um lado como Contratantes: A PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JACARACI – ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, Inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 

CNPJ 13.677.109/0001-00, com sede à Avenida Mozart David, nº 01, Centenário, Jacaraci - BA, representada pelo 

Prefeito Municipal, Deusdedit Carvalho Rocha, juntamente com a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

DE JACARACI, inscrito no CNPJ n.º 30.586.126/0001-50, representado pela gestora Elen Sandy Oliveira Santos 

Campos, e de outro lado como Contratada: PEDAGOGICA DISTRIBUIDORA DE LIVROS & SERVICOS 

EDUCACIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 13.344.238/0001-86,  resolvem firmar o presente TERMO 

ADITIVO referente ao Contrato de Fornecimento nº 032/2025 para contratação, em caráter exclusivo, da empresa 

responsável pela distribuição de materiais pedagógicos e sistemas de ensino da Editora FTD, para atender à demanda 

da Secretaria Municipal de Educação do Município de Jacaraci - Bahia, em conformidade com as cláusulas abaixo 

aduzidas: 

 

Considerando que houve contratação, em caráter exclusivo, da empresa responsável pela distribuição de materiais 

pedagógicos e sistemas de ensino da Editora FTD, para atender à demanda da Secretaria Municipal de Educação do 

Município de Jacaraci - Bahia. 

 

Considerando que após a contratação e entrega dos livros pela empresa contratada houve ingresso de novos alunos, 

de forma expressiva especialmente no que se refere ao EJAI (Educação de Jovens, Adultos e Idosos).  

 

Considerando que esses novos alunos precisam de materiais didáticos;  

 

Considerando a previsão legal contida no Cap.VII, artigo 124, inciso I, alínea b) da Lei 14.133/2021; 

 

Resolvem aditá-lo mediante a condição seguinte: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITAMENTO DO VALOR CONTRATUAL 

1.1 Fica aditada a CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO, para acrescer ao valor total do presente contrato a 

quantia de R$ 177.413,00 (cento e setenta e sete mil, quatrocentos e treze reais), correspondente a 8,28% do valor 

originalmente pactuado de R$ 2.143.053,00 (dois milhões, cento e quarenta e três mil e cinquenta e três reais), passando 

o contrato a totalizar R$ 2.320.466,00 (dois milhões, trezentos e vinte mil, quatrocentos e sessenta e seis reais). 

 

1.2 O presente aditamento tem amparo no art. 125 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que permite o acréscimo 

ou a diminuição quantitativa do objeto contratual, nos limites legalmente estabelecidos. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 



 

 

2.1 As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados no 

Orçamento deste exercício, na dotação abaixo discriminada: 

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI 

SECRETARIA: 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE: 03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

ATIVIDADE: 2006 - GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – MDE 

ATIVIDADE: 2007 - GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 

ATIVIDADE: 2042 -GESTÃO DOS RECURSOS QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 

ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00.00 - Material de Consumo 

 

CLÁUSULA TERCEIRA– PRODUÇÃO DE EFEITOS 

3.1 O presente termo aditivo produzirá efeitos a partir da data de sua assinatura 

 

CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO 

4.1 Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não 

contrariem o presente termo aditivo. 

 

CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO 

5.1 Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas 

(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em 

atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso 

V, do Decreto nº 7.724, de 2012 

E, por estarem justos e aditados, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produzam 

os efeitos legais. 

Jacaraci/BA, 16 de junho de 2025. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI 

CNPJ n.º 13.677.109/0001-00 

Deusdedit Carvalho Rocha 

Contratante 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ n.º 30.586.126/0001-50 

Elen Sandy Oliveira Santos Campos 

Contratante 

 

PEDAGOGICA DISTRIBUIDORA DE LIVROS & SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA  

CNPJ/MF 13.344.238/0001-86 

Contratada 

 

TESTEMUNHAS: 
 

1. __________________________CPF Nº ________________________________  

2. __________________________CPF Nº ________________________________ 


